ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO - CGPE

ED. SEDE I - SETOR DE AUTARQUIAS SUL - QUADRA 3 - LOTE 5/6, ED. MULTI BRASIL CORPORATE - CEP 70.070-030 - FONE (61) 2026-8931 / 2026-8038

ATA n. 00008/2020/CGPE/DGE/AGU

NUP: 00400.001193/2020-65
INTERESSADOS: COMISSÃO TÉCNICA DO COMITÊ DE GOVERNANÇA DA AGU E OUTROS
ASSUNTOS: GESTÃO PÚBLICA

1. Aos vinte e três dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte, às 14:00 horas, por meio
de videoconferência, com amparo no artigo 12 da Portaria AGU nº 414, de 19 de dezembro de 2017,
verificada a existência de quórum, foi aberta pelo Excelentíssimo Advogado-Geral da União Substituto,
Dr. Fabrício da Soller, a 9ª Reunião de Avaliação da Estratégia do Comitê de Governança da Advocacia-
Geral da União, Coordenador do Comitê de Governança; com a participação dos demais membros, Dr.
Vinicius Torquetti Domingos Rocha, Procurador-Geral da União; Dr. Arthur Cerqueira Valério, Consultor-
Geral da União; Dr. Leonardo Silva Lima Fernandes, Procurador-Geral Federal; Drª Izabel Vinchon
Nogueira de Andrade, Secretária-Geral de Contencioso; Dr. Edmar Fernandes de Oliveira, Corregedor-
Geral da Advocacia da União; Dr. Márcio Bastos Medeiros, Diretor de Planejamento, Orçamento, Finanças
e Contabilidade, representando a Secretaria-Geral de Administração. Registra-se, outrossim, a
participação do Dr. Caio Castelliano de Vasconcelos, Diretor do Departamento de Gestão Estratégica; de
membros da Comissão Técnica do Comitê de Governança da Advocacia-Geral da União; da Dra. Ana
Paula Ergang, Assessora Especial de Comunicação Social; do Dr. Paulo Henrique Kuhn, Assessor Especial
de Assuntos Parlamentares; da Dra. Fernanda Villares, Assessora Especial de Assuntos Jurídicos; do Dr.
Rodrigo Saito Barreto, Coordenador-Geral de Projetos; de membros dos Núcleos de Governança; de
integrantes do Departamento de Gestão Estratégica e dos demais órgãos da AGU. Foram tratados os
seguintes assuntos: 1) APRESENTAÇÃO DO PAINEL DE RISCOS FISCAIS RELACIONADOS AOS PROCESSOS
JUDICIAIS DA AGU. Dr. Rodrigo Nascimento Delfino, integrante do Departamento de Gestão Estratégica,
apresentou as funcionalidades do Painel de Gestão de Riscos Fiscais dos Processos Judiciais da AGU e da
nova sistemática de coleta periódica de informações junto aos órgãos de contencioso que, doravante,
será realizada por meio de formulário desenvolvido na plataforma Microsoft SharePoint. Decisão: Ficou
decidido que o Painel de Risco da AGU será publicado na rede da AGU, com acesso livre para membros e
servidores. O painel atualizado deverá ser apresentado pelo DGE em todas as reuniões de avaliação da
estratégia da AGU 2) APRESENTAÇÃO DOS RESULTADOS PARCIAIS DA EXECUÇÃO DO PLANEJAMENTO
ESTRATÉGICO 2020-2023 DA AGU. Dr. Caio Castelliano de Vasconcelos, Diretor do Departamento de
Gestão Estratégica, apresentou as principais entregas e os resultados decorrentes da execução das
ações previstas no Plano Estratégico 2020-2023 da AGU. Os dirigentes dos órgãos superiores
apresentaram suas justificativas relativas ao atingimento ou não das metas associadas aos indicadores
estratégicos. 3) INDICADOR DE REDUÇÃO DE LITÍGIOS. Dr. Caio Vasconcellos, Diretor do Departamento
de Gestão Estratégica, esclareceu que, por entendimento da Comissão Técnica do Comitê de
Governança da AGU, este indicador deverá ter sua fórmula de cálculo revista e que, por conseguinte,
será apresentado na próxima reunião de avaliação da estratégia da AGU. 4)  INDICADOR: QUANTIDADE
DE SEGUIDORES NAS REDES SOCIAIS. Dra. Ana Paula Ergang relatou a dificuldade de se fazer pesquisas
nas mídias sociais com o nome AGU, em razão da ausência de uniformidade (Advocacia-Geral da União,
AGU Brasil). Sugeriu a retirada do “Brasil” do nome. Decisão: Retirar o nome Brasil das pesquisas da
AGU. 5) QUANTIDADE DE MEMBROS E SERVIDORES CADASTRADOS NA LISTA DE TRANSMISSÃO DA
COMUNICAÇÃO INTERNA NO WHATTSAPP DA AGU. Dra. Ana Paula Ergang mencionou as dificuldades da
adição de membros e servidores na lista de transmissão da AGU. Decisão: ficou acordado que a ASCOM
e a SGA se incumbirão de verificar a possibilidade de a SGA disponibilizar para a ASCOM os números de
Whattsapps de membros e servidores. Isso deverá ser apresentado na próxima reunião de avaliação da
estratégia. Nada mais havendo a tratar, o Dr. Fabrício da Soller, Coordenador do Comitê de Governança
da AGU, deu por encerrada a reunião às 16:30 horas. Eu, Valdir Alves de Carvalho Júnior, da
Coordenação-Geral de Planejamento Estratégico, do Departamento de Gestão Estratégica, lavrei a
presente ata.

Brasília, 26 de outubro de 2020.

VALDIR ALVES DE CARVALHO JÚNIOR
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

Atenção, a consulta ao processo eletrônico está disponível em http://sapiens.agu.gov.br
mediante o fornecimento do Número Único de Protocolo (NUP) 00400001193202065 e da chave de
acesso c8654cf1

Documento assinado eletronicamente por ARTHUR CERQUEIRA VALERIO, de acordo com os normativos
legais aplicáveis. A conferência da autenticidade do documento está disponível com o código
522088215 no endereço eletrônico http://sapiens.agu.gov.br. Informações adicionais: Signatário (a):
ARTHUR CERQUEIRA VALERIO. Data e Hora: 01-11-2020 13:17. Número de Série: 17340791. Emissor:
Autoridade Certificadora SERPRORFBv5.

Documento assinado eletronicamente por FABRICIO DA SOLLER, de acordo com os normativos legais
aplicáveis. A conferência da autenticidade do documento está disponível com o código 522088215 no
endereço eletrônico http://sapiens.agu.gov.br. Informações adicionais: Signatário (a): FABRICIO DA
SOLLER. Data e Hora: 06-11-2020 17:15. Número de Série: 60696693540177516092840682215.
Emissor: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5.

Documento assinado eletronicamente por VALDIR ALVES DE CARVALHO JUNIOR, de acordo com os
normativos legais aplicáveis. A conferência da autenticidade do documento está disponível com o
código 522088215 no endereço eletrônico http://sapiens.agu.gov.br. Informações adicionais: Signatário
(a): VALDIR ALVES DE CARVALHO JUNIOR. Data e Hora: 28-10-2020 09:41. Número de Série: 13355587.
Emissor: Autoridade Certificadora SERPRORFBv4.

Documento assinado eletronicamente por MELQUIZEDEK SANTOS SOARES DA SILVA, de acordo com os
normativos legais aplicáveis. A conferência da autenticidade do documento está disponível com o
código 522088215 no endereço eletrônico http://sapiens.agu.gov.br. Informações adicionais: Signatário
(a): MELQUIZEDEK SANTOS SOARES DA SILVA. Data e Hora: 02-11-2020 10:28. Número de Série:
17217568. Emissor: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5.

Documento assinado eletronicamente por VINICIUS TORQUETTI DOMINGOS ROCHA, de acordo com os
normativos legais aplicáveis. A conferência da autenticidade do documento está disponível com o
código 522088215 no endereço eletrônico http://sapiens.agu.gov.br. Informações adicionais: Signatário
(a): VINICIUS TORQUETTI DOMINGOS ROCHA. Data e Hora: 03-11-2020 20:22. Número de Série:
17357652. Emissor: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5.

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO SAITO BARRETO, de acordo com os normativos
legais aplicáveis. A conferência da autenticidade do documento está disponível com o código
522088215 no endereço eletrônico http://sapiens.agu.gov.br. Informações adicionais: Signatário (a):
RODRIGO SAITO BARRETO. Data e Hora: 30-10-2020 17:11. Número de Série:
75729530412301814011005452397338636351. Emissor: AC OAB G3.

Documento assinado eletronicamente por LEONARDO SILVA LIMA FERNANDES, de acordo com os
normativos legais aplicáveis. A conferência da autenticidade do documento está disponível com o
código 522088215 no endereço eletrônico http://sapiens.agu.gov.br. Informações adicionais: Signatário
(a): LEONARDO SILVA LIMA FERNANDES. Data e Hora: 30-10-2020 11:47. Número de Série: 17170418.
Emissor: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5.

Documento assinado eletronicamente por ADRIANO MARTINS DE PAIVA, de acordo com os normativos
legais aplicáveis. A conferência da autenticidade do documento está disponível com o código
522088215 no endereço eletrônico http://sapiens.agu.gov.br. Informações adicionais: Signatário (a):
ADRIANO MARTINS DE PAIVA. Data e Hora: 04-11-2020 16:06. Número de Série: 17132301. Emissor:
Autoridade Certificadora SERPRORFBv5.

Documento assinado eletronicamente por MARCIO BASTOS MEDEIROS, de acordo com os normativos
legais aplicáveis. A conferência da autenticidade do documento está disponível com o código
522088215 no endereço eletrônico http://sapiens.agu.gov.br. Informações adicionais: Signatário (a):
MARCIO BASTOS MEDEIROS. Data e Hora: 05-11-2020 18:35. Número de Série: 17300580. Emissor:
Autoridade Certificadora SERPRORFBv5.

Documento assinado eletronicamente por FRANCISCO ALEXANDRE COLARES MELO CARLOS, de acordo
com os normativos legais aplicáveis. A conferência da autenticidade do documento está disponível com
o código 522088215 no endereço eletrônico http://sapiens.agu.gov.br. Informações adicionais:
Signatário (a): FRANCISCO ALEXANDRE COLARES MELO CARLOS. Data e Hora: 03-11-2020 15:02.
Número de Série: 17195084. Emissor: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5.

Documento assinado eletronicamente por PAULO HENRIQUE KUHN, de acordo com os normativos legais
aplicáveis. A conferência da autenticidade do documento está disponível com o código 522088215 no
endereço eletrônico http://sapiens.agu.gov.br. Informações adicionais: Signatário (a): PAULO HENRIQUE
KUHN. Data e Hora: 16-11-2020 15:58. Número de Série: 1618343. Emissor: Autoridade Certificadora do
SERPRO Final v5.

Documento assinado eletronicamente por IZABEL VINCHON NOGUEIRA DE ANDRADE, de acordo com os
normativos legais aplicáveis. A conferência da autenticidade do documento está disponível com o
código 522088215 no endereço eletrônico http://sapiens.agu.gov.br. Informações adicionais: Signatário
(a): IZABEL VINCHON NOGUEIRA DE ANDRADE. Data e Hora: 04-12-2020 17:27. Número de Série:
27998999591935875148958396179. Emissor: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5.